339 *V al man in marg* dóna aximpli de sancta Maria Magdalena 347 contrastant *V seq* a bé e a virtut *cancell* 352 eligida *V al man corr in* elegida

337 Magdalena K Magdalene 340-341 presupponat B praesupponat 344 presupponat B praesupponit 344-345 divisionem B dimissionem 348 Magdalena K Magdalene 350 cum K *lect dub* tamen 353 affirmari B afirmari 355 et B *om*

330 Cf TOMÀS, pars II, cap. IV, 231.

330 La imatge medieval de Maria Magdalena, tal com es pot veure en el capítol corresponent de la *Llegenda àuria* (REBULL, Olot 1976), 328-334, integra elements esparcos de diversos evangelis, que la crítica bíblica actual no acaba de veure que es refereixin a la mateixa persona. Vegeu sobre aquest punt l'article de Victor SAXER, *Maria Maddalena, santa* dins «Bibliotheca Sanctorum», VIII, Roma 1967, 1078-1104.

355 «et» és innecessari en llatí. El «licet» de la línia 353 introdueix una construcció sintàctica de subordinació incompatible amb la conjunció copulativa, la qual és justificada pel text català de la línia 364.

f. 166^v conversa e tornada, tostemps devia ésser amada. Però en aquell temps que fou a peccats donada, no ama-||-da, mas en ira de Déu, buyda, ociosa e viciosa devia ésser entesa e afermada, que per peccat era anichilada. Per què, cové la dita conclusió en Maria conversa ésser falça e en Maria verge, mare del Fill de Déu, verament ésser posada e en gran veritat ésser afermada. Dons, pux que actualment és mare de Déu, covén atorgar-la eternalment ésser entesa per lo seu fill ésser la sua mare molt amada e per consegüent per tostemps continuadament de la sua yra, oy estranya, alunyada, segons verament ja damunt és stat conclús.

E, encara més, pot ésser afermada la conclusió dicta per vera, perquè per neguna manera lo contrari pot star en veritat ni ésser ver ne inconvenientment pot ésser dit del Fill de Déu, lo qual és pura justícia, poder e virtut sobirana. Per què, lo Fill de Déu totpoderós pot entendre e elegir verge en mare sua menys de gràcia e preservació de tot peccat e odi divinal seria, sens tot dupte, de dret contra la sua justícia

tre, invenitur in veritate posita ita quod, postquam mater est actu, oportet concedere ipsam eternaliter intellectam per filium suum matrem suam dilectissimam || et, per consequens, semper et continue ab eius ira et odio omnino alienam, prout supra est conclusum.

Et predicta conclusionis veritas etiam potest affirmari, cum contrarium nullo modo deceat nec convenienter dici possit de Filio suo, qui omnipotentia, iustitia et virtus suprema est. Quia Dei Filium intelligere et eligere virginem in matrem suam, absque gratia preservationis criminis et odii divini, esset de directo contra suam iustitiam et virtutem. Nam requirit iustitia ut per ipsum filium, qui mandavit esse